
   

蓬莱だより 
  

次の学年を見通し新たな目標を立てて努力！ 
～ 「当たり前」のことに感謝する気持ちを忘れずに ～ 

 

 新たな年を迎えたと思っておりましたら，あっという間に１月も最終週となりました。

改めまして，今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

始業式では，今年の年末年始休業は静かな正月で安心したこと，またみんなでいつもの

ように始業式ができたことに感謝したいこと，学年末までに頑張ってほしいこと等を話し

ました。３学期は４７日間の登校日しかなく，あと１か月半ほどで修了式・卒業式を迎え

ます。現在の学年のまとめの学期であり，同時に次の学 

年や中学校進学に向けた心身の準備期間でもあります。 

それぞれの目標に向かって努力を惜しまず，当たり前の 

生活ができること，お世話になった６年生や仲間，支え 

てくださっているたくさんの方々に感謝の気持ちを持っ 

て，日々を大切に過ごしてほしいと願っております。 

巳年はこれまで努力 

してきたことが実を結び始める年とも言われています。

一人一人の努力の花が咲き，大きく実ることを期待して

います。そしてみんなで気持ちを新たに「１５０＋１周

年」に向かって，学校・家庭・地域が連携・協働し，「地

域の宝」である子ども達の成長を一緒に支え 

ていただけますよう，引き続きどうぞよろ 

しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年１月２８日  鼠ヶ関小学校 学校だより１月号 

 

 

文責：校長 

～ 6 年生が心を込めて書いた新年試筆 ～ 

 
【記念誌】をご希望の皆様 申込は２月５日（水）までに！  

 
★記念誌をご希望の皆様 

昨年末の「蓬莱だより１２月号」で，創立１５０周年記念誌 

を約２０冊お配りできることをお知らせしております。申込期 

間は２月５日（水）までとさせていただいておりますので，ご 

希望の方は学校へ電話（44-2128）にてお申し込みください。 

希望者多数の場合は抽選となりますのでご了承ください。ま 

た，ご家族で記念誌をお持ちの方がいらっしゃるご家庭は，申 

し訳ありませんがご遠慮いただけますようお願いいたします。 
 
★記念ＤＶＤ（記念式典映像等）視聴をご希望の皆様 
  各公民館へ１セットずつお渡ししております。貸出もしますので，ご自宅で視聴 

することができます。学校にもありますので，いつでもお声をおかけください。 

＜ご不明な点は，学校までお尋ねください。＞ 

 

 



 

 

 

 

1月の学習から 

 

 

 

１～２年 ３～６年

1 土
2 日
3 月 安全の日　自学週間　委員会 15:10 16:00
4 火 　

5 水
みちくさ会　学校運営協議会
年間反省　集金振替日

6 木 なわとび発表会　ポッケの会

7 金 避難訓練
8 土
9 日
10 月 　
11 火 建国記念の日
12 水 全校朝会　職員会議
13 木 　
14 金 児童会総会
15 土
16 日
17 月 　
18 火 学校研究全体会  子ども会長会

19 水
身体測定　やまびこ号　ロング昼
（子ども会・登校班長会打合せ）

20 木 子ども会　登校班長会
21 金 ６年生を送る会　Ｐ運営委員会　評議員会

22 土
23 日 天皇誕生日
24 月 振替休日
25 火 登校班長・清掃班長見習い週間

26 水 全校朝会（辧天太鼓）
27 木 教育相談日
28 金 ALT

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

下校時刻
日 曜 主な行事予定

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

1４:５0　小岩川１５：００

1４:５0　小岩川１５：００

1４:５0　小岩川１５：００

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

15:10　小岩川１５：２０

２月の行事予定 
 

昨年度より大幅に減少！ 
いじめに関するアンケート２学期の結果から 
 
先日の授業参観後の全体会でもお伝えしましたが，１１月に児童・保護

者の皆様から回答いただきました，いじめ発見に関するアンケートの結果

をお知らせします。校内での定期アンケートや日常の聞き取り等も含めて

います。１月現在も認知はなく，落ち着いた環境のもとで学校生活を送っ

ています。引き続き，「心の向き方」をよく見取りながら指導を継続し，

見守ってまいります。 

□１学期の認知件数  １件 
                    解消件数  １件 
            □２学期の認知件数  ０件 放課後子ども教室のみなさん 

今年もなし団子をありがとう！ 

 
 

 

 

 

 

 

子ども達は寒くても，休み時間を大いに楽しんでいま

す。１月１７日（金）昼休みに自由参加の「鉄棒発表会」

を開催！おもしろ技・びっくり技を少しだけ紹介します！ 

← オリジナル 

↓ こうもりふり 

← ぶたの丸焼き 

↑ けんすい 

 
← 横回り 

ひざかけ前回り → 


